UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TỔNG HỢP Ý KIẾN GÓP Ý DỰ THẢO VĂN BẢN

(Kèm theo Công văn số         /SYT-KHNVTC ngày      / 12 /2024 của Sở Y tế)

 I. Tình hình triển khai lấy ý kiến của các Sở, ban, ngành, địa phương

đối với dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức

sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế:

 Ngày 27/11/2024, Sở Y tế ban hành Văn bản số 5464/SYT-KHNVTC gửi

các Sở, cơ quan ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đề nghị

góp ý hồ sơ Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức

sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế.

Sau thời hạn (ngày 02/12/2024), Sở Y tế nhận được 19 văn bản góp ý kiến

của các Sở, ngành, đơn vị; trong đó:

 - Các Sở, ngành, đơn vị thống nhất dự thảo: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở

Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và Môi

trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thanh tra tỉnh, Liên đoàn Lao

động tỉnh, Ban quản lý các Khu Công Nghiệp, Hội Nông dân, Ban Dân tộc, Ban

Chấp hành Đoàn tỉnh Ninh Thuận, TTYT huyện Thuận Nam, Bệnh viện CK Da

liễu - Tâm thần, Bệnh viện Lao và Bệnh phổi.

 - Các Sở, ngành, đơn vị góp ý kiến dự thảo: Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở

Nội vụ, TTYT thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, Bệnh viện Đa khoa tỉnh

II. Giải trình việc tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan:

Stt

Cơ quan

có văn

bản góp ý

Nội dung góp ý

Ý kiến

cơ quan

soạn

thảo

1
Sở Tư

pháp

1. Dự thảo Quyết định:

- Tại Điều 7: Đề nghị gộp chung khoản 1, 2 thành

khoản 1; điều chỉnh khoản 3 thành khoản 2 và viết

lại tên điều như sau:

“Điều 7. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …

tháng … năm 2024 và thay thế Quyết định số

21/2022/QĐ-UBND …

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, …”.

- Tại Nơi nhận: Viết lại cụm từ “Như Điều 6” thành

Tiếp thu

và hoàn

thiện

dự thảo

Stt

Cơ quan

có văn

bản góp ý

Nội dung góp ý

Ý kiến

cơ quan

soạn

thảo

“Như Điều 7”.

2. Dự thảo Tờ trình của Sở Y tế:

- Đề nghị nghiên cứu bố cục nội dung Tờ trình theo

Mẫu số 03 Phụ lục III Nghị định số 59/2024/NĐ-CP.

- Tại Mục IV: Bổ sung cụm từ “Căn cứ” vào trước

cụm từ “Luật Tổ chức chính quyền địa phương …”.

3. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh:

- Tại Mục IV: Bổ sung cụm từ “Căn cứ” vào trước

cụm từ “Luật Tổ chức chính quyền địa phương …”.

4. Dự thảo Tờ trình của Ban Cán sự Đảng UBND

tỉnh:

- Tại khoản 1, khoản 3, khoản 5: Đề nghị rà soát,

viết kiểu chữ “Times New Roman”.

- Tại điểm 4.1. khoản 4: Bỏ cụm từ “Thông tư” trong

cụm từ “Thông tư Thông tư số” thành “Thông tư

số”.

5. Dự thảo Phụ lục: Tại phần đầu Phụ lục: Viết lại

như sau:

2 Sở Nội vụ

Bổ sung vào dự thảo Tờ trình của Sở Y tế và dự thảo

Tờ trình của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

nội dung làm rõ cơ sở/tiêu chí đề xuất số lượng cụ

thể xe ô tô chuyên dùng của từng cơ sở y tế tại Phụ

lục ban hành kèm theo Quyết định (căn cứ quy mô

giường bệnh, quy mô dân số phục vụ khám chữa

bệnh, phạm vi hoạt động,…); đồng thời đề nghị Sở Y

tế rà soát, bổ sung nội dung quy định xử lý trong

trường hợp cấp có thẩm quyền quyết định sắp xếp tổ

chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp ngành y tế thời

gian đến.

Tiếp thu

và hoàn

thiện dự

thảo.

3
Sở Tài

chính
1. Thẩm quyền cho ý kiến:

Căn cứ điểm b, khoản 1, Điều 17 Nghị định số

Tiếp thu

và hoàn

Stt

Cơ quan

có văn

bản góp ý

Nội dung góp ý

Ý kiến

cơ quan

soạn

thảo

72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ Quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô: “Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh (sau khi xin ý kiến của các cơ

quan có liên quan theo Quy chế làm việc của Tỉnh

ủy, Thành ủy) ban hành tiêu chuẩn, định mức xe ô tô

chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý của địa phương, trừ đơn vị quy định

tại điểm c khoản này.”

Do đó, đề nghị Sở Y tế dự thảo Tờ trình Ban cán sự

đảng UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy cho

chủ trương về việc tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe

ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Ninh Thuận.

2. Dự thảo Quyết định

a) Tại khoản 1 Điều 5 dự thảo Quyết định “Khi có

nhu cầu trang bị xe ô tô chuyên dùng, các cơ quan,

tổ chức, đơn vị căn cứ vào Tiêu chuẩn, định mức sử

dụng xe ô tô chuyên dùng quy định tại khoản 1 Điều

3 Quyết định này và dự toán ngân sách được giao

hàng năm có văn bản gửi về cơ quan cấp trên (đơn vị

chủ quản) để tổng hợp nhu cầu, báo cáo đề xuất Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.”

Đề nghị viết lại như sau:

“Căn cứ tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô

chuyên dùng quy định tại khoản 1 Điều 3 Quyết định

này. Khi có nhu cầu trang bị xe ô tô chuyên dùng,

Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị đề xuất

trang bị xe ô tô chuyên dùng gửi Sở Y tế tổng hợp,

gửi Sở Tài chính báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, quyết định. Trên cơ sở chủ trương của

Ủy ban nhân dân tỉnh và dự toán ngân sách được

giao hàng năm, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức,

đơn vị thực hiện mua sắm theo quy định.”

b) Tại khoản 2 Điều 6 dự thảo Quyết định

“Căn cứ tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô

chuyên dùng quy định tại khoản 1 Điều 3 Quyết định

này và dự toán ngân sách được giao hàng năm, Thủ

trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị lập kế hoạch đề

xuất trang bị xe ô tô chuyên dùng cho các đơn vị

thiện dự

thảo.

Stt

Cơ quan

có văn

bản góp ý

Nội dung góp ý

Ý kiến

cơ quan

soạn

thảo

trực thuộc, gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo đề

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó

khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh.”

Đề nghị viết lại như sau:

“Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó

khăn, vướng mắc kịp thời có văn bản gửi Sở Y tế

tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ

đạo xử lý.”

5

Trung tâm

Y tế TP.

Phan

Rang –

Tháp

Chàm

Bổ sung thêm cho đơn vị 01 xe chở máy phun và

hóa chất lưu động.

Lý do: Thực hiện Công văn số 5149/SYT-KHNVTC

ngày 09/11/2024 của Sở Y tế Ninh Thuận về việc

yêu cầu rà soát xây dựng định mức sử dụng xe ô tô

chuyên dùng lĩnh vực y tế. Căn cứ Thông tư số

31/2024/TT-BYT ngày 07/11/2024 của Bộ Y tế về

việc Quy định về xác định tiêu chuẩn, định mức sử

dụng xe ô tô chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế Y tế và

tình hình thực tế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ

của Trung tâm Y tế qua các năm, đơn vị đã có Tờ

trình số 1032/TTr-TTYT ngày 18/11/2024 gửi Sở Y

tế đề nghị phê duyệt định mức xe ô tô chuyên dùng

của Trung tâm Y tế thành phố Phan Rang - Tháp

Chàm là 02 xe: - 01 xe ô tô cứu thương đáp ứng tiêu

chuẩn quy định tại Thông tư số 27/2017/TT-BYT

ngày 28 tháng 6 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế

quy định tiêu chuẩn và sử dụng xe ô tô cứu thương; -

01 xe chở máy phun và hóa chất lưu động.

Bệnh viện

Đa khoa

tỉnh

Ngày 11/6/2024, Bệnh viện tỉnh đã gửi Sở Y tế công

văn số 1649/BVTHCQT về việc đề xuất nhu cầu sử

dụng xe ô tô phục vụ công tác khám chữa bệnh và

lấy mẫu máu xét nghiệm; và đã được Sở Y tế trình

Bộ Y tế tại công văn số 2529/SYT-KHNVTC ngày

13/6/2024 về việc báo cáo tiếp nhận và đề xuất sử

dụng xe ô tô phòng chống dịch Covid – 19 do

THACO tài trợ; trong đó Sở Y tế có đề cập bổ sung

định mức xe này cho Bệnh viện tỉnh sau khi có

Stt

Cơ quan

có văn

bản góp ý

Nội dung góp ý

Ý kiến

cơ quan

soạn

thảo

Thông tư hướng dẫn của Bộ Y tế thay thế Thông tư

số 07/2020/TT-BYT ngày 14/5/2020 của Bộ Y tế.

Vì vậy, để có cơ sở tiếp nhận xe ô tô chuyên dùng

sau khi Bộ Y tế thống nhất Bệnh viện tỉnh kính đề

nghị Sở Y tế xem xét bổ sung thêm định mức cho

Bệnh viện tỉnh thêm 01 xe ô tô FuSo Canter 6.5-

TV1, số máy: 4M42-A94508, số khung:

RNHA07SMAC018069. Để phục vụ vận chuyển

trang thiết bị và đưa đón Đoàn Bác sỹ tham gia

chuyển giao kỹ thuật tại các cơ sở KCB tuyến dưới

theo đề án 1816; chở đoàn và cấp phát thuốc miễn

phí cho các gia đình chính sách, người có công với

cách mạng, cụ già neo đơn và trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt khó khăn ở vùng sâu, vùng xa trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận.

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-07T16:39:42+0700

		2024-12-07T16:39:59+0700

		2024-12-07T16:40:18+0700